

Đức Cơ, ngày 11 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đánh số và gắn biển số nhà tại một số tuyến đường trên địa bàn thị trấn Chu Ty, huyện Đức Cơ năm 2017

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 08/3/2006 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Quy chế đánh số và gắn số biển số nhà;

Căn cứ Quyết định số 105/2006/QĐ-UBND ngày 08/12/2006 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chu Ty, huyện Đức Cơ đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 37/2013/QĐ-UBND ngày 12/12/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Nhằm từng bước xây dựng thị trấn Chu Ty thành đô thị văn minh, tiện ích. Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ xây dựng Kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Chu Ty, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng áp dụng

1. Mục đích

Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, giao dịch dân sự và các giao dịch khác;

Góp phần chỉnh trang diện mạo đô thị, quản lý nhà đất, thông tin liên lạc, hành chính, an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy và quản lý dân cư theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc đánh và gắn biển số nhà phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được duyệt;

Phải tuân thủ nguyên tắc, quy chế và các quy định pháp luật hiện hành theo các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước;

Phải đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện; các tổ chức và nhân dân phải nắm bắt được chủ trương, cách thức thực hiện và đồng thuận cao để thực hiện.

II. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi

Đánh và gắn biển số nhà trên các tuyến đường đã được đặt tên, có đông dân cư đang sinh sống ổn định nằm trên địa giới hành chính thị trấn Chu Ty;

Trước mắt thực hiện đánh và gắn biển số nhà trên 04 tuyến đường, gồm: Võ Thị Sáu, Phạm Văn Đồng, Trường Chinh và Kpa Klóng.

2. Đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ

2.1. Đối tượng

Nhà ở, công trình xây dựng (sau đây gọi tắt là nhà) đã được xây dựng trên các tuyến đường: Võ Thị Sáu, Phạm Văn Đồng, Trường Chinh và Kpa Klóng.

Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến công tác đánh số, gắn biển số nhà.

2.2. Giải thích từ ngữ

"Đánh số nhà" là việc xác định số nhà theo các nguyên tắc quy ước thống nhất;

"Gắn biển số nhà" là việc xác định để gắn biển vào vị trí lắp đặt biển số nhà theo nguyên tắc thống nhất;

"Đường" là lối đi lại có quy mô lớn về chiều dài, chiều rộng, gồm các trục chính trên địa bàn đô thị, được cấp có thẩm quyền đặt tên;

"Nhà mặt đường" là nhà có cửa ra vào chính được mở ra đường;

"Số nhà" là số thứ tự của ngôi nhà, các công trình xây dựng trên các tuyến giao thông, để phân biệt ngôi nhà, công trình xây dựng này với ngôi nhà, công trình xây dựng khác.

"Ngôi nhà" là công trình xây dựng có mái và kết cấu bao che, dùng để ở hoặc dùng vào mục đích khác.

III. Nội dung

1. Nguyên tắc đánh số nhà

1.1. Nguyên tắc đánh số nhà mặt đường

- Mỗi khuôn viên nhà tại mặt tiền của các tuyến đường được mang một biển số nhà theo quy cách thống nhất;

- Số nhà trên các tuyến đường được đánh bằng dãy số tự nhiên (1, 2, 3,..., n) với số thứ tự từ số nhỏ đến số lớn theo chiều hướng từ Bắc xuống Nam, từ Đông sang Tây, từ Đông Bắc sang Tây Nam, từ Đông Nam sang Tây Bắc. Nhà bên trái lấy số lẽ (1, 3, 5, 7...), nhà bên phải lấy số chẵn (2, 4, 6, 8...).

- Trường hợp một nhà nằm trên nhiều trục đường, có nhiều cửa mở ra hai tuyến giao thông khác nhau thì nhà đó được đánh số và gắn biển theo trục đường có lộ giới lớn nhất; nếu các trục đường có lộ giới tương đương thì đánh số nhà theo tuyến có cửa chính vào nhà.

- Trường hợp cửa chính mở tại góc đường thì biển số nhà được gắn theo trục đường có lộ giới lớn nhất.

1.2. Nguyên tắc đánh số nhà trên tuyến đường chưa có nhà xây liên tục

Đối với những tuyến đường chưa có nhà xây liên tục (còn đất trống), căn cứ quy hoạch chi tiết phân lô, trích lục địa chính trên toàn tuyến được cấp có thẩm quyền phê duyệt để lập quỹ số nhà dự trữ của tuyến đó;

2. Cấu tạo, quy cách biển số nhà

Biển số nhà có màu xanh sẫm, chữ và số màu trắng, đường chỉ viền màu trắng; được làm bằng mica dày 1mm;

Kích thước biển số nhà (*chiều rộng x chiều cao*): Biển có 01 hoặc 02 chữ số: 200 mm x 150 mm; biển có 03 chữ số: 230 mm x 150 mm; biển có 04 chữ số: 260 mm x 150 mm;

Thông tin trên biển số nhà gồm 02 dòng, dòng thứ nhất thể hiện số nhà, dòng thứ hai thể hiện tên đường; kiểu chữ kỹ thuật in hoa cỡ chữ số 70 mm, chữ viết dưới chữ số cỡ 25 mm.

2. Gắn biển số nhà và cấp Giấy chứng nhận số nhà

Mỗi nhà được gắn 01 biển số nhà theo số thứ tự quy ước. Trường hợp một nhà có nhiều cửa ra vào từ nhiều đường khác nhau thì biển số nhà được gắn ở cửa chính. Nếu nhà có cửa chính ở tại góc hai đường thì nhà đó được đánh số và gắn biển theo trục đường có lộ giới lớn nhất;

Biển số nhà được gắn tại cửa đi sát hè hoặc lòng đường, phía trên giữa hoặc bên trái cửa đi chính. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc lòng đường thì biển số nhà được gắn tại cột trụ cổng chính, phía bên trái (theo chiều từ phía ngoài vào nhà) ở độ cao là hai mét (2m);

Trước khi gắn biển số nhà, cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có công trình được gắn số nhà nộp Đơn đề nghị cấp và chứng nhận số nhà kèm bản photocopy chứng các loại giấy tờ có liên quan như giấy phép xây dựng, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... gửi Ủy ban nhân dân thị trấn để tổng hợp, chuyển đến phòng Kinh tế và Hạ tầng cấp Giấy chứng nhận số nhà.

Đối với nhà là trụ sở làm việc của các cơ quan, chỉ thực hiện việc đánh số, cấp giấy chứng nhận số nhà, không thực hiện việc gắn biển số nhà; số nhà được thể hiện trong biển tên cơ quan; chất liệu, kích thước, màu sắc và vị trí gắn biển tên cơ quan thực hiện theo quy định tại Thông tư số 58/2008/TT-BNV ngày 07/8/2008 của Bộ Nội vụ.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện việc khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà được sử dụng từ ngân sách huyện.

- Kinh phí để sản xuất, gắn biển số nhà do cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đóng góp.

IV. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III/2017.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu UBND huyện xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên 04 tuyến đường nêu trên;

Tổ chức thẩm định và thực hiện cấp Giấy chứng nhận số nhà cho các hộ gia đình được gắn biển theo quy định.

Làm đầu mối, hợp đồng với tổ chức, cá nhân thực hiện việc sản xuất, gia công, lắp đặt biển số nhà theo quy cách thống nhất.

Lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện cấp hỗ trợ cho các công tác: khảo sát, đánh số, cấp giấy chứng nhận và lập hồ sơ quản lý; tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành;

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tổ chức thẩm định nguồn vốn, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện phân bổ, bố trí nguồn vốn ngân sách huyện để thực hiện các công việc khảo sát, đánh số, cấp chứng nhận số nhà và lập hồ sơ quản lý theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân thị trấn Chư Ty

Thực hiện kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn quản lý; Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp số nhà của các tổ chức, cá nhân và chuyển đến phòng Kinh tế và Hạ tầng để xem xét cấp Chứng nhận số nhà. Trong thời hạn 03 ngày, kể từ ngày ký nhận Chứng nhận số nhà theo danh sách, UBND thị trấn có trách nhiệm chuyển cho Tổ trưởng tổ dân phố để trao cho tổ chức, cá nhân và yêu cầu người nhận ký xác nhận vào danh sách. Tổ trưởng tổ dân phố lưu 01 bộ, chuyển trả cho UBND thị trấn 01 bộ và chuyển 01 bộ còn lại về phòng Kinh tế và Hạ tầng để lưu hồ sơ.

Hướng dẫn, đôn đốc tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn chấp hành quy định về gắn biển số nhà theo quy định;

Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định về đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn theo thẩm quyền, báo cáo và kiến nghị UBND huyện xử lý những trường hợp vượt quá thẩm quyền.

4. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà tại các tuyến đường nêu trên để nhân dân được biết và thực hiện.

Trên đây là kế hoạch đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Chư Ty năm 2017. Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.Trưởng

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng KTHT, TC-KH, TNMT;
- Đài TT-TH huyện;
- UBND thị trấn Chư Ty;
- Lưu: VT-UB, KTHT.

